
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
25 января 2016 г.                         г.Ставрополь                                              № 21 
 
 
 
О проведении в 2016 году конкурса на лучшее благоустройство и содержание 
территорий государственных учреждений социального обслуживания 
населения и учреждений службы занятости Ставропольского края 
 

В целях активизации работы по благоустройству территорий государ-

ственных учреждений социального обслуживания населения и учреждений 

службы занятости, создания благоприятных условий для обслуживания 

граждан – получателей услуг 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в период с 01 апреля по 15 октября 2016 года конкурс на 

лучшее благоустройство и содержание территорий государственных 

учреждений социального обслуживания населения и учреждений службы 

занятости Ставропольского края (далее соответственно − конкурс, 

учреждения). 

 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении в 2016 году конкурса на лучшее 

благоустройство и содержание территорий государственных учреждений 

социального обслуживания населения и учреждений службы занятости 

Ставропольского края (далее − Положение). 

2.2. Состав жюри конкурса на лучшее благоустройство и содержание 

территорий государственных учреждений социального обслуживания 

населения и учреждений службы занятости Ставропольского края. 

 

3. Начальникам отделов организации стационарного обслуживания 

населения Сальникову В.И., организации социального обслуживания и 

адресной помощи населению Чередниченко Л.М., социальной поддержки 

семьи и детей Кобыляцкому Н.Г. и обеспечения государственных гарантий в 

области занятости населения Ильину Д.С.: 

3.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 

учреждений. 



 2 

3.2. Организовать проведение в учреждениях конкурса в соответствии с 

Положением. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                                                         И.И.Ульянченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

 
приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края 
от 25 января 2016 г. № 21 

 
 

 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 
о проведении в 2016 году конкурса на лучшее благоустройство и содержание 
территорий государственных учреждении социального обслуживания 
населения и учреждений службы занятости Ставропольского края 
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения 

конкурса на лучшее благоустройство и содержание территорий 

государственных учреждений социального обслуживания населения и 

учреждений службы занятости Ставропольского края (далее соответственно 

− конкурс, учреждения).  

 

2. Конкурс проводится с целью активизации работы по 

благоустройству территорий учреждений, создания комфортных условий для 

обслуживания граждан − получателей социальных услуг. 
 

3. К участию в конкурсе допускаются учреждения, имеющие 

земельные участки на праве постоянного (бессрочного) пользования (далее – 

территория учреждения). 

 

4. Учреждения, занявшие призовые места в конкурсе на лучшее 

благоустройство и содержание территорий государственных учреждений 

социального обслуживания населения в 2015 году, возвращают переходящие 

призы в министерство в срок до 01 октября 2016 года. 

 

II. Порядок проведения конкурса 

 

5. Директора учреждений: 

5.1. С 01 апреля 2016 года организуют работу по подготовке 

территорий учреждений к проведению конкурса. 

5.2. В срок до 01 сентября 2016 года представляют в министерство 

презентации, отображающие проведение работ по благоустройству и 



 4 

содержанию территорий учреждений по состоянию на 01 апреля, 01 июня и 

01 августа 2016 года. Презентация представляется в электронном виде 

размером не более 20 страниц. 

 

6. График посещения учреждений членами жюри утверждается 

министром труда и социальной защиты населения Ставропольского края по 

представлению жюри. 

 

7. Оценка благоустройства и содержания территорий учреждений 

осуществляется при посещении учреждений членами жюри, каждый из 

которых заполняет оценочный лист конкурса по форме, согласно 

Приложению 1 к настоящему Положению. 

 

8. Члены жюри знакомят директоров учреждений с результатами 

заполнения оценочных листов конкурса в день посещения учреждений. 

 

III. Подведение итогов конкурса 

 

9. Заполненные оценочные листы конкурса передаются для обработки 

секретарю жюри. 

 

10. Победитель и призеры конкурса определяются по наибольшей 

средней сумме баллов, набранных учреждениями в каждой из групп 

учреждений, указанных в Приложении 2 к настоящему Положению. 

 

11. В случае равенства средней суммы баллов места распределяются на 

основании решения жюри. 

 

12. Жюри определяет как победителей и призеров конкурса в целом, 

так и победителей конкурса по отдельным номинациям. 

 

13. Жюри правомочно принимать решение, если во время проведения 

конкурса присутствует не менее двух третей членов жюри. 

 

14. Решение жюри вступает в силу после его утверждения 

председателем жюри. 
 

IV. Награждение победителей 

 

15. Учреждение, занявшее 1-е место в конкурсе, награждается 

дипломом министерства и переходящим призом. 

 

16. Учреждения, занявшие 2-е и 3-е места в конкурсе, награждаются 

дипломами министерства. 

 



 5 

17. По решению жюри учреждения, показавшие лучшие результаты в 

отдельных номинациях, награждаются грамотами министерства. 

 

18. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации, на 

официальном сайте министерства и официальных сайтах учреждений в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 
Заместитель министра                 Е.В.Немцева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение 1 
 

к Положению о проведении в    2016 
году конкурса на лучшее 
благоустройство и содержание 
территорий государственных 
учреждении социального 
обслуживания населения и 
учреждений службы занятости 
Ставропольского края, 
утвержденном приказом 
министерства труда и социальной 
защиты населения Ставропольского края 

 

 

 
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

 
конкурса на лучшее благоустройство и содержание территорий государственных 
учреждений социального обслуживания населения и учреждений службы занятости 
Ставропольского края 

 
__________________________________________________________________ 

(наименование учреждения) 

 

Дата ________________                                                                                                                                                                         

 

 

№ 

п/п 
Показатели Максималь

ные баллы 

Фактич

еские 

баллы 
 

1 2 3 4 

1.  Состояние озеленения территории, включая разнообразие, в 

том числе посезонное, зеленых насаждений: 

состояние газонов; 

оригинальность, композиционность клумб и цветников; 

ухоженность зеленых насаждений (подрезка, побелка) 

 

 

20 

 

20 

20 

 

2.  Применение малых архитектурных, а также нестандартных 

форм благоустройства: 

до 10 форм 

свыше 10 форм 

 

 

15 

30 

 

3.  Наличие на территории оборудованных мест отдыха для 

обслуживаемых клиентов с учетом особенностей 

контингента обслуживаемых граждан (беседки, 

спортивные, игровые площадки и т.п.) 

 

 

 

40 

 

4.  Поддержание санитарного состояния территории, в том 

числе контейнерных площадок, наличие и состояние урн 

 

 

40 

 



 7 

1 2 3 4 

5.  Состояние внутренних дорог и тротуаров, включая 

техническое состояние асфальтовых покрытий, тротуарной 

плитки, бордюрного камня, приспособленность для 

передвижения маломобильных групп населения 

 

 

 

30 

 

6.  Состояние входов в учреждение, приспособленность для 

лиц с ограниченными возможностями здоровья 

 

20 

 

7.  Оформление фасадов зданий, наличие и качество вывесок, 

наружной рекламы 

 

10 

 

8.  Состояние гаражно-стояночного хозяйства, специально 

оборудованных мест для парковки машин 

 

10 

 

9.  Состояние ограждения, систем видеонаблюдения 10  

10.  Состояние освещения территории 10  

11.  Наличие технических средств ухода за территориями, 

включая поливные системы, газонокосилки и т.п. 

 

10 

 

12.  Освещение в средствах массовой информации, на 

официальном сайте учреждения в сети Интернет 

результатов работы по благоустройству и содержанию 

территорий 

 

 

 

10 

 

 Итого: 280  

 

 

Член жюри: 

 

 

«___»_____________2016 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________ 

 

_________________________ 

(подпись)  (Ф.И.О. члена жюри) 



 8 

Приложение 2 
 

к Положению о проведении в    2016 
году конкурса на лучшее 
благоустройство и содержание 
территорий государственных 
учреждении социального 
обслуживания населения и 
учреждений службы занятости 
Ставропольского края, 
утвержденном приказом 
министерства труда и социальной 
защиты населения Ставропольского края 

 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 
государственных учреждений социального обслуживания населения и 
учреждений службы занятости Ставропольского края 

 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

Площадь 

территории 

учреждени

я 

кв.м. 
 

1 2 3 

 Группа 1  

1. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Александровский дом-
интернат для престарелых и инвалидов» 

7 110,0 

   

2. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Арзгирский дом-интернат 
«Ивушка» для престарелых и инвалидов» 

8 467,0 

   

3. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Китаевский дом-интернат 
для престарелых и инвалидов «Родник» 

20 884,0 

   

4. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Дом-интернат для 
престарелых и инвалидов "Красочный"» 

9 749,0 

   

5. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Левокумский дом-интернат 
для престарелых и инвалидов» 

7 182,0 

   

6. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Преградненский дом-
интернат для престарелых и инвалидов» 

14 735,0 

7. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Невинномысский 
психоневрологический интернат» 

9 216,0 

   

8. Государственное бюджетный стационарное учреждение 15 394,0 



 9 

1 2 3 
социального обслуживания населения «Ипатовский детский дом-
интернат для умственно отсталых детей» 

   

9. Государственное бюджетный стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Дербетовский детский дом-
интернат для умственно отсталых детей» 

18 468,0 

   

10. Государственное бюджетный стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Дивенский дом-интернат 
для престарелых и инвалидов «Дубки» 

10 000,0 

   

11. Государственное бюджетный стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Курский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов» 

10 912,0 

   

 Группа 2 
 

 

1. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Ставропольский краевой 
геронтологический центр» 

35 499,0 

   

2. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Дом - интернат  ветеранов 
труда «Бештау» 

59 800,0 

   

3. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Светлоградский 
специальный дом-интернат для престарелых и инвалидов» 

34 766,0 

   

4. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Благодарненский дом-
интернат для престарелых и инвалидов» 

47 106,0 

   

5. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Балахоновский 
психоневрологический интернат» 

43 037,0 

   

6. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Изобильненский 
психоневрологический интернат» 

42 878,0 

   

7. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Свистухинский центр 
социальной адаптации для лиц без определенного места жительства 
и занятий» 
 

31649,0 

   

 Группа 3 
 

 

1. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Надзорненский 
психоневрологический интернат» 

62 000,0 

   

2. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Софиевский 
психоневрологический интернат» 

59 016,0 

   

3. Государственное бюджетное стационарное учреждение 164 037,0 



 10 

1 2 3 
социального обслуживания населения «Тахтинский 
психоневрологический интернат» 

   

4. Государственное бюджетное стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Ипатовский 
психоневрологический интернат» 

54 205,0 

   

5. Государственное бюджетный стационарное учреждение 
социального обслуживания населения «Круглолесский 
психоневрологический интернат» 

54 628,0 

   

6. Государственное бюджетное профессиональное образовательно-
оздоровительное реабилитационное учреждение «Ессентукский 
центр реабилитации инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья» 

83 226,88 

   

 Группа 4 
 

 

1. Государственное бюджетное учреждение  социального 

обслуживания «Краевой реабилитационный центр для детей и 

подростков с ограниченными возможностями «Орленок» 

96 623,0 

   

2. Государственное казённое учреждение социально обслуживания 

«Георгиевский социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Аист» 

26 359,0 

 

   

3. Государственное казённое учреждение социального обслуживания 

«Кировский социально – реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Заря» 

19 648,0 

   

4. Государственное казённое учреждение социального обслуживания 

«Курский социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Надежда» 

16 668,0 

   

5. Государственное казённое учреждение социального обслуживания  

«Степновский социально – реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» 

15 050,0 

   

6. Государственное казённое учреждение социального обслуживания 

«Андроповский социально – реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» 

8 297,0 

   

7. Государственное казённое учреждение социального обслуживания 

«Буденновский социально – реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Искра» 

8060,75 

   

 Группа 5 
 

 

1. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Апанасенковский центр социальной помощи семье 

и детям» 

6 509,0 

   

2. Государственное казённое учреждение  социального обслуживания 

«Невинномысский социально-реабилитацион-ный центр для 

5 773,0 



 11 

1 2 3 

несовершеннолетних «Гавань» 

   

3.  Государственное казённое учреждение социального обслуживания 

«Ипатовский социально – реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Причал» 

5 387,0 

   

4. Государственное казённое учреждение социального обслуживания 

«Изобильненский  социально – реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» 

4 644,0 

   

5. Государственное казённое учреждение социального обслуживания 

«Ставропольский социальный приют для детей и подростков 

«Росинка»  

4 475,0 

   

6. Государственное казенное учреждение социального обслуживания 

«Благодарненский социально – реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Гармония» 

3 443,0 

   

7. Государственное казённое учреждение социального обслуживания 

«Светлоградский социально-реабилитаци-онный центр для 

несовершеннолетних» 

570,0 

   

  
 
 

Группа 6 
 

 

1. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Андроповский центр социального обслуживания 

населения» 

3639,9 

   

2. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Арзгирский комплексный центр социального 

обслуживания населения»  

9013,8 

   

3. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Георгиевский центр социального обслуживания 

населения» 

5005,2 

   

4. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Кочубеевский комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

3000,0 

   

5. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Левокумский комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

5012,4 

   

6. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Минераловодский центр социального обслуживания 

населения» 

8700,0 

   

7. Государственное бюджетное учреждение социального 23532,1 



 12 

1 2 3 

обслуживания «Новоалександровский комплексный центр 

социального обслуживания населения»  

   

8. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Предгорный комплексный центр социального 

обслуживания населения»  

20961,1 

   

9. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания ГУСО «Советский комплексный центр социального 

обслуживания населения»   

8927,6 

   

10. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания населения «Краевой социально-оздоровительный 

центр "Кавказ"» 

14835,6 

   

11. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Лермонтовский комплексный центр социального 

обслуживания населения»  

2578,0 

  
Группа 7 

 

 

1. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Благодарненский комплексный центр социального 

обслуживания населения»  

682,0 

   

2. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Буденновский комплексный центр социального 

обслуживания населения»  

1942,0 

   

3. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Грачевский комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1000,0 

   

4. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Изобильненский комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

2279,1 

   

5. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Ипатовский центр социального обслуживания 

населения» 

760,7 

   

6. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Кировский центр социального обслуживания 

населения» 

707,1 

   

7. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Красногвардейский комплексный центр 

социального обслуживания населения»  

354,0 

   

8. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Курский центр социального обслуживания 

населения» 

100,0 



 13 

1 2 3 

   

9. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Новоселицкий комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

601,2 

   

10. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Петровский центр социального обслуживания 

населения» 

180,7 

   

11. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Степновский центр социального обслуживания 

населения» 

1395,0 

   

12. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Туркменский центр социального обслуживания 

населения»  

1250,0 

   

13. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Шпаковский комплексный центр социального 

обслуживания населения»   

598,0 

   

14. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Железноводский комплексный центр социального 

обслуживания населения»   

687,8 

   

15. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Кисловодский комплексный центр социального 

обслуживания населения»  

473,7 

   

16. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Невинномысский комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

642,0 

  

Группа 8 

 

 

1. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 

Александровского района» 

679,0 

   

2. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 

Буденновского района» 

792,0 

   

3. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 

Грачевского  района» 

1429,0 

   

4. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 

Левокумского района» 

1116,08 

   

5. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 

Минераловодского района» 

1510,30 

   

6. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 361,0 



 14 

1 2 3 

Новоселицкого района» 

   

7. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 

Петровского района» 

595,6 

   

8. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 

Предгорного района» 

641,0 

   

9. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 

города-курорта Пятигорска» 

1074,0 

   

10. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 

Степновского района» 

1490,0 

   

11. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 

Туркменского района» 

1100,0 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения  

Ставропольского края 
от 25 января 2016 г. № 21 

 
 

 

 

 
СОСТАВ 

 
жюри конкурса на лучшее благоустройство и содержание территорий 
государственных учреждении социального обслуживания населения и 
учреждений службы занятости 

 

Ульянченко Иван 

Иванович 

министр труда и социальной защиты населения 

Ставропольского края, председатель жюри 

 

Немцева Елена 

Владимировна 

 

заместитель министра труда и социальной 

защиты населения Ставропольского края, 

заместитель председателя жюри 

 

Попова Анна 

Валерьевна 

главный специалист отдела организации 

стационарного обслуживания населения, 

секретарь жюри 

 

Члены жюри: 

 

Ильин Денис  

Сергеевич 

начальник отдела обеспечения государственных 

гарантий в области занятости населения 

 

Кобыляцкий Николай 

Григорьевич 

начальник отдела социальной поддержки семьи и 

детства 

 

Куликов Иван 

Игоревич 

начальник отдела комплексной безопасности и 

материального обеспечения 

 

Сальников Владимир 

Иванович 

начальник отдела организации стационарного 

обслуживания населения 

 

Чередниченко Людмила 

Михайловна 

начальник отдела организации социального 

обслуживания и адресной помощи населению 



 16 

  

Шумская Нина 

Тихоновна 

 

председатель Общественного совета при 

министерстве труда и социальной защиты 

населения Ставропольского края (по 

согласованию) 
 

 
Заместитель министра               Е.В.Немцева 

 


	Приложение 1
	Приложение 2

